[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ томской области

УПРАВЛЕНИЕ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО И  НАЧАЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	№ 107-р
№ 76___
№ 68___
	                                     20.02.2012
                               24.02.2012
                               29.02.2012

Томск

О подведении областного конкурса «Лучший педагог-эколог»
1. В рамках реализации «Стратегии непрерывного экологического образования и просвещения населения Томской области на 2011-2020 гг.», с целью совершенствования экологического образования, выявления и поощрения талантливых педагогов провести с 5 марта по 5 июня 2012 г. областной конкурс «Лучший педагог-эколог» (далее – Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении конкурса (Приложение № 1).

3. Утвердить состав оргкомитета и состав экспертной комиссии конкурса (Приложение № 2,3).

4. ОГБУ «Региональный центр развития образования» (Лыжина Н.П.) обеспечить организационно-методическое сопровождение и проведение конкурса.

5. Руководителям муниципальных органов управления образованием, руководителям образовательных учреждений обеспечить участие в конкурсе педагогов.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на председателя Комитета развития образовательных систем Шушпанову О.В.
	Начальник Департамента общего образования Томской области

__________А.А. Щипков
	Начальник Департамента природных ресурсов

и охраны окружающей среды
 Томской области
_____________ А.М. Адам
	Начальник Управления среднего профессионального и начального профессионального образования Томской области

____________В.А. Шендель

Лыжина Надежда Петровна, 51 61 25

Кобзарь Ольга Ивановна,  56 36 48

Лазарева Нина Филипповна,  25 70 43
Приложение №1

Положение

О проведении областного конкурса «Лучший педагог-эколог»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения областного конкурса на выявление лидеров экологического образования и воспитания в образовательных учреждениях Томской области.

1.2. Областной конкурс «Лучший педагог-эколог» (далее – конкурс) проводится в целях выявления лучших, творчески работающих педагогов и воспитателей, активно внедряющих  и распространяющих экологическое образование в детских садах, общеобразовательных учреждениях, учреждениях дополнительного, среднего и начального профессионального образования.
1.3.  В конкурсе принимают участие педагоги образовательных учреждений Томской области.

1.4. Конкурс проводится Департаментом общего образования Томской области, Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области,  Управлением среднего профессионального и начального профессионального образования Томской области, ОГБУ «Региональный центр развития образования», ОГБУ «Облкомприрода», ОГБОУ ДОД «Областной центр дополнительного образования детей», ОГБОУ ДО «Учебно-методический центр дополнительного профессионального образования» в рамках «Стратегии развития непрерывного экологического образования и просвещения населения Томской области на 2011-2020 гг.» и с целью совершенствования экологического образования и привлечения внимания к вопросам экологии.

1.5. Настоящее положение определяет требования к участникам конкурса, порядок предоставления документов на конкурс, критерии их отбора и оценки, сроки проведения.

2. Порядок организации и проведения конкурса

2.1. Состав оргкомитета и экспертной комиссии утверждаются общим распоряжением Департамента общего образования Томской области, Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области, Управления среднего профессионального и начального профессионального образования Томской области.
Оргкомитет:

· отвечает за проведение конкурса в целом и своевременное его завершение;

· разрабатывает и утверждает систему экспертных оценок;

· объявляет победителей и проводит церемонию награждения.

Экспертная комиссия (далее - комиссия):

· проводит экспертизу представленных конкурсных материалов согласно системе экспертных оценок;

· представляет результаты конкурса согласно положению оргкомитету.

Координацию деятельности по проведению Конкурса осуществляют ОГБУ «Региональный центр развития образования», ОГБУ «Облкомприрода», ОГБОУ ДОД «Областной центр дополнительного образования детей», ОГБОУ ДО «Учебно-методический центр дополнительного профессионального образования».
2.2. Сроки проведения конкурса.
Прием документов  до 10 мая, экспертиза конкурсных документов до 31 мая. Документы направляются в оргкомитет конкурса по адресу; 634050, г. Томск, ул. Татарская, 16, отдел сопровождения проектов, координатору Ивановой Алене Александровне.
3. Требования к содержанию и оформлению материалов
3.1. На конкурс отправляются заявка, представление на претендента с описанием его работы в области экологического образования и воспитания, заверенное директором учреждения и конкурсные материалы, всего не более 20 страниц.
3.2. Конкурс проводится в следующих номинациях:
-«Лучший педагог-эколог дошкольного учреждения»;
-«Лучший педагог-эколог общеобразовательного учреждения»;
-«Лучший педагог-эколог дополнительного образования»;
-«Лучший педагог-эколог среднего профессионального и начального профессионального образования»;

  -«Лучший педагог – экологический лидер».
4. Порядок работы экспертной комиссии и критерии определения победителей конкурса
4.1. Председатель комиссии распределяет конкурсные материалы среди членов комиссии.
4.2. Педагоги дошкольных учреждений представляют на конкурс описание системы работы по экологическому образованию детей дошкольного возраста, которая будет оцениваться  по следующими критериям:
- использование современных образовательных технологий в работе с детьми, результаты проектной деятельности;
- достижения педагога и воспитанников, разработка образовательных программ экологической направленности;
- обобщение и распространение передового опыта на разных уровнях;
- участие педагога в профессиональных конкурсах разных уровней;
- профессионализм и активная гражданская позиция, эффективность деятельности.
4.3. Педагоги общеобразовательных учреждений представляют на конкурс программу по экологическому образованию в раздел основной образовательной программы школы. Программа оценивается по следующим критериям:

- соответствие программы идеологии ФГОС;

- логика программы;

- разнообразные формы работы с обучающимися.
4.4 Педагоги дополнительного образования детей представляют на конкурс:
- результаты внеурочной, учебно-исследовательской работы и проектной  экологической деятельности;

- экологические  программы дополнительного образования детей;

- использование современных образовательных технологий во внеурочной  деятельности;

- достижения детей в экологических мероприятиях  на муниципальном, региональном и федеральном уровнях;

- обобщение и распространение собственного педагогического опыта на муниципальном и региональном уровнях (мастер-классы, семинары, конференции, «круглые столы» и др.);

- участие педагога в муниципальных, региональных и федеральных профессиональных конкурсах;

- профессионализм и новаторство в своей сфере, разносторонняя развитость, активная гражданская позиция, эффективность деятельности;

- использование сети особо охраняемых природных территорий, музеев для экологического образования;

-  повышение квалификации и профессиональная переподготовка.
4.5 Педагоги среднего профессионального и начального профессионального образования представляют на конкурс:

- результаты урочной, внеклассной и проектной  экологической деятельности;

- использование современных образовательных технологий;
- обобщение и распространение собственного педагогического опыта на муниципальном и региональном уровнях (мастер-классы, семинары, конференции, «круглые столы» и др.);
- программы экологизация предметов производственного и теоретического обучения с целью формирования культуры производства и применения, безопасных для человека и окружающей среды ресурсосберегающих технологий;

- профессионализм и новаторство в своей сфере.
4.6 Оценка качества представленных материалов на номинацию «Педагог – экологический лидер» производится по следующим критериям:
- реализация проектов по улучшению состояния окружающей среды и решению местных экологических проблем;

- формирование активной общественной позиции в вопросах экологии и охраны природы;

- использование сети особо охраняемых природных территорий, музеев для экологического образования;

- создание новой экологически ориентированной модели поведения человека;
- повышение уровня экологического сознания населения (разработка просветительских, образовательных и информационных программ с учетом региональных экологических проблем).
5. Подведение итогов конкурса
5.1. Подведение итогов конкурса и награждение победителей состоится  5 июня 2012 года.

5.2. По итогам экспертизы экспертная комиссия формирует список  победителей конкурса по номинациям. Департамент общего образования Томской области, Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области,  Управление среднего профессионального и начального профессионального образования Томской области издают распоряжение по итогам конкурса.
5.3. Участники, набравшие наибольшее количество баллов в каждой номинации по результатам экспертизы материалов, объявляются победителями конкурса и награждаются призами и дипломами I, II, III степени.

Координаторы конкурса:
ОГБУ «Региональный центр развития образования»: отдел сопровождения проектов. Начальник отдела – Татьяна Васильевна Хахалкина, e-mail: hahalkina@education.tomsk.ru , координатор – методист Иванова Алена Александровна, e-mail:  alena@education.tomsk.ru (3822) 515-326;  для дошкольных учреждений: Кондратьева Ирина Васильевна, e-mail:  kiva@education.tomsk.ru ,  (3822)51-32-55;
Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области – заместитель председателя комитета Кобзарь Ольга Ивановна, e-mail: cobol@green.tsu.ru (3822) 563-648;
ОГБУ «Облкомприрода» - отдел информационного обеспечения, воспитания и образования, координатор Лукашевич Ольга Дмитриевна,  e-mail: odluk@yandex.ru , (3822) 563-697;
ОГБОУ ДОД «Областной центр дополнительного образования детей»: начальник отдела Курасова Нина Николаевна,  e-mail: bac1967@sibmail.com , (3822) 563-519;
ОГБОУ ДО «Учебно-методический центр дополнительного профессионального образования»: методист Танцева Лариса Борисовна,  e-mail: umc@tomck.net , (3822) 257-921.

З А Я В К А

на участие

ФИО______________________________________________________________________________________________________________________________________                               _

Место работы_________________________________________________________               _

______________________________________________________________________             _
Должность____________________________________________________________            __

_____________________________________________________________________             __

Участие в номинации конкурса __________________________________________              _

Контактная информация:

Телефон (код города), факс: _____________________________________________            __

Е – mail: _______________________________________________________________           _

Приложение № 2

Состав оргкомитета конкурса:
	Адам А.М.
	Председатель оргкомитета, начальник Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области

	Шушпанова О.В.
	Заместитель председателя оргкомитета, председатель Комитета развития образовательных систем Департамента общего образования

	Шендель В.А.
	Заместитель председателя оргкомитета, начальник Управления среднего профессионального и начального профессионального образования Томской области

	Лыжина Н.П.

	Заместитель председателя оргкомитета, директор ОГБУ «Региональный центр развития образования».

	Иванова А.А.
	Методист отдела сопровождения проектов ОГБУ «Региональный центр развития образования»

	Кобзарь О.И.
	Заместитель председателя комитета Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области

	Кондратьева И.В.

	Старший методист отдела развития образовательных систем ОГБУ «Региональный центр развития образования».

	Курасова Н.Н.
	Начальник отдела ОГБОУ ДОД «Областной центр дополнительного образования детей»

	Лазарева Н.Ф.

	Директор ОГБОУ ДО «Учебно-методический центр дополнительного профессионального образования»

	Танцева Л.Б.

	Методист ОГБОУ ДО «Учебно-методический центр дополнительного профессионального образования»

	Хахалкина Т.В.

	Начальник отдела сопровождения проектов ОГБУ «Региональный центр развития образования»

Приложение № 3

Состав экспертной комиссии конкурса:
	Лыжина Н.П.

	Директор ОГБУ «Региональный центр развития образования»

	Вицман С.Н.
	Заместитель начальника отдела ОГБУ «Облкомприрода»

	Демиденко Н.В

	Методист ОГБОУ ДОД «Областной центр дополнительного образования детей»

	Кобзарь О.И.

	Заместитель председателя комитета Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области

	Кондратьева И.В.

	Старший методист отдела развития образовательных систем ОГУ «Региональный центр развития образования»

	 Курасова Н.Н.

	 Начальник отдела ОГБОУ ДОД «Областной центр дополнительного образования детей»

	Лещёва Н.Н.
	Заместитель директора ОГБОУ ДО «Учебно-методический центр дополнительного профессионального образования»

	Лукашевич О.Д.
	Эколог ОГБУ «Облкомприрода», профессор ТГАСУ

	Руденская Г.И.
	Заместитель директора ГОУ СПО «Томский государственный промышленно-гуманитарный колледж»

	Танцева Л.Б.

	Методист ОГБОУ ДО «Учебно-методический центр дополнительного профессионального образования»

	Хахалкина Т.В.

	Начальник отдела сопровождения проектов ОГБУ «Региональный центр развития образования»